1/5

第１５７回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２９年３月１７日（金）１３時３０分～１６時１５分

  場 所  本部棟大会議室

  出席者   山崎（議長），向，柴田，山本，福森，樫見，岩田，石田，守屋，山岸，

       加藤，青木，小俣，井村，喜成，三好，髙山（純），瀬戸，金子，多久和，

       松下，國嶋，稲垣，鏡味，上杉，堀，田邊，大竹，蒲田，大島，中村（慎）

  欠席者  武田，佐藤，中村（裕），森本

  陪席者  有松，鈴木，加納，村本，石原，和田，飯山，森，古畑，坂本，尾島，大谷，

       髙山（知），岩見，中村（正）

１ 前回議事確認

   第１５５回教育研究評議会     ２月１６日開催

   第１５６回教育研究評議会（臨時） ３月 ６日開催

    協議に先立ち，議長から，理事の退任，新理事，新副学長の紹介があり，引き続き，次

 期がん進展制御研究所長及び次期学校教育学類附属小学校長を選考した旨の報告があった。

   ・理事（基幹教育改革担当，附属病院担当）・副学長    大竹 茂樹（新任）

   ・副学長（国際担当）       大谷 吉生（新任）

   ・副学長（附属病院改革担当）      蒲田 敏文（新任）

     【任期：平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日】

   ・がん進展制御研究所長       平尾  敦（新任）

   ・学校教育学類附属小学校長      吉川 一義（再任）

     【任期：平成２９年４月１日から平成３１年３月３１日】

２ 協 議

（１） 学内共同教育研究施設長等の選考

      議長から，平成２９年３月３１日で任期満了となる学内共同教育研究施設長等

     の選考について，関係部局長から推薦された候補者を参考とし，次のとおり選考

     したい旨の説明があり，審議の結果，承認された。

   ①地域連携推進センター長

     市原 あかね 教授（人間社会研究域経済学経営学系）

   ②学際科学実験センター長

    柴  和弘 教授（学際科学実験センター）

2/5

    ③総合メディア基盤センター長

       森本 章治 教授（理工研究域電子情報学系）

    ④資料館長

    奥野 正幸 教授（理工研究域自然システム学系）

    ⑤埋蔵文化財調査センター長

    足立 拓朗 教授（人間社会研究域歴史言語文化学系）

    ⑥新学術創成研究機構長

     中村 慎一 教授（人間社会研究域歴史言語文化学系）

  また，議長から，平成２９年３月３１日で任期満了となる男女共同参画キャリ

 アデザインラボラトリー長について，池本 良子 教授（理工研究域環境デザイ

 ン学系）を選考した旨報告があった。

（２） 平成29年度国立大学法人金沢大学年度計画

 企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料１に基づき，平成 29 年度国立

大学法人金沢大学年度計画について説明があり，審議の結果，承認された。

  また，議長から，文言の修正等については，学長に一任願いたい旨の発言があ

  り，了承された。

（３）平成28年度基本データ分析による自己点検評価

     企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料２に基づき，平成28年度基本

   データ分析による自己点検評価について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）女性限定公募の導入等

     総務・人事・施設担当理事から，資料３に基づき，女性限定公募の導入等につ

   いて説明があり，審議の結果，承認された。

（５）金沢大学職務発明等取扱規程等の改正

     総括・改革・研究・財務担当理事から，資料４に基づき，金沢大学職務発明等

     取扱規程等の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（６）金沢大学学則の一部改正

     教育・法科大学院強化担当理事から，金沢大学学生留学生宿舎「先魁」Ⅱ期事

     業における宿舎名称について，「先魁Ⅱ（仮称）」を「北溟」に正式決定した旨の

     報告があり，引き続き，資料５に基づき，金沢大学学則の一部改正について説明

     があり，審議の結果，承認された。

3/5

（７）金沢大学大学院学則の一部改正

     教育・法科大学院強化担当理事から，資料６に基づき，金沢大学大学院学則の

     一部改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（８）平成30年度入学者選抜に係る１年前予告

     教育・法科大学院強化担当理事から，資料７に基づき，平成30年度入学者選

     抜に係る１年前予告について説明があり，審議の結果，承認された。

（９）平成31年度入学者選抜に係る２年前予告

     教育・法科大学院強化担当理事から，資料８に基づき，平成31年度入学者選

     抜に係る２年前予告について説明があり，審議の結果，承認された。

（10）金沢大学新入生の保護者懇談会（仮称）の実施

     教育・法科大学院強化担当理事から，資料９に基づき，金沢大学新入生の保護

     者懇談会（仮称）の実施について説明があり，審議の結果，承認された。

（11）「先魁」「北溟」「杜の里会館」「国際交流会館」の運用方針

     教育・法科大学院強化担当理事から，資料10に基づき，「先魁」「北溟」「杜

          の里会館」「国際交流会館」の運用方針について説明があり，審議の結果，承認

          された。

      なお，委員から，日本人学生の「北溟」入居要件に関し，海外留学を終えた学

     類３年生枠を設けることや当該学生の入居を優先して欲しいこと等の意見があ

     り，意見を踏まえ，入居要項の記載を検討することとした。

（12）金沢大学特別教授の称号授与

       総務・人事・施設担当理事から，資料11に基づき，金沢大学特別教授の称号

          授与について説明があり，審議の結果，承認された。

      また，議長から，４月２８日（金）に授与式を予定している旨の説明があった。

３ 報 告

（１）平成29年３月期卒業・修了予定者数

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料12に基づき，平成29年３月期卒業・

修了予定者数について報告があった。

（２）平成28年度共通教育自由履修科目地域「超」体験プログラム実施報告

    企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料13に基づき，平成28年度共通教育

      自由履修科目地域「超」体験プログラム実施について報告があった。

（３）平成29年度金沢大学当初予算編成

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料14に基づき，平成29年度金沢大学

   当初予算編成について説明があった。

4/5

（４）科研費，共同研究等の外部資金獲得状況比較

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料15に基づき，科研費，共同研究等

 の外部資金獲得状況比較について説明があった。

（５）金沢大学における情報セキュリティ対策基本計画

  企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料16に基づき，金沢大学における

 情報セキュリティ対策基本計画について説明があった。

（６）金沢大学インフラ長寿命化計画（行動計画）の策定

    総務・人事・施設担当理事から，資料17に基づき，金沢大学インフラ長寿命化計

   画（行動計画）の策定について説明があった。

（７）平成28年度チェンジ＆チャレンジ賞

      総務・人事・施設担当理事から，資料18に基づき，平成28年度チェンジ＆チャ

      レンジ賞受賞者について報告があった。

〔以下，（８）～（13）については，説明を省略〕

  （８）教員人事

  （９）平成28年度卒業・修了予定者「進路報告」集計状況

  （10）平成27年度大学等における産学連携等実施状況

  （11）平成28・29年度公募事業一覧（機関申請分）

  （12）部局間国際交流協定の締結報告

  （13）教員の学会賞等の受賞状況

 ４ その他

 〔以下（１）については，説明を省略〕

  （１）イベント予定

  （２）学長選考会議の審議状況

      学長選考会議における再任審査の進め方について委員から発言があり，事務局

     長から５月開催の学長選考会議において再任審査の実施要項が決定・公表される

     旨の説明があった。

  （３）教育研究評議会評議員退任挨拶

   平成29年３月31日をもって退任する教育研究評議会評議員から退任の挨拶が

  あった。

5/5

○次回開催予定

  第１５８回教育研究評議会（臨時） 日時：３月２０日（月・祝） １３時３０分から

  第１５９回教育研究評議会     日時：４月２１日（金）   １３時３０分から